
 
Besluitenlijst Raad 

Datum 28-03-2024 
Tijd 20:00 - 23:00 
Locatie Raadzaal van het gemeentehuis (Spiekersteeg 1) in Gieten 
Voorzitter A.W. Hiemstra 
Aanwezigen R. Brands, K. ten Brink, E.P. van Corbach, H. Flokstra, G.A.W. Fonk, R.J. 

Heling, S. Hilgenga, M.G.W. Neesen, B. Reinders, H. Rossingh, H. Santes, R. 
Vedder en P. Wolters 

 

  
1 
 

Opening 
 
Besluit: 

De voorzitter opent de vergadering en heet de aanwezigen van harte welkom. 
Er zijn geen afmeldingen ontvangen. 
 

2 
 

Vaststelling agenda 
 
Besluit: 

De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 

3 
 

Inspraak burgers over geagendeerde onderwerpen 
 
Besluit: 

Er hebben zich geen insprekers gemeld. 
 

4 
 

Vragenhalfuur 
 
Besluit: 

Er zijn geen vragen gesteld voor het vragenhalfuur**.** 
 
De volgende schriftelijke vragen zijn beantwoord: 
D66: erfmolens 
GroenLinks: Hondsrugweg in Gieten 
PvdA: Sluiting van Oekraïense school in Papenvoort 
 
De volgende schriftelijke vragen staan nog open; 
 
D66 en GroenLinks: Vragen over camping de Warme Bossen in Schoonloo 



 

Pagina 2 
 

D66: Vragen over de Verordening bekostiging leerlingenvervoer 
 
Deze vragen zullen zo spoedig mogelijk worden beantwoord. 
 

4.1 
 

Besluitvormend 
 

5 
 

Vaststelling besluitenlijst raad 
 
Besluit: 

De besluitenlijst wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 

6 
 

Voorstel tot afhandeling van de ingekomen stukken 
 
Besluit: 

De ingekomen stukken worden in de raad van volgende week behandeld. 
 

6.1 
 

Opiniërend 
 

7 
 

Sturingsmonitor 2024 
 
Besluit: 

De Sturingsmonitor wordt vanavond behandeld in twee delen. Er wordt gestart 
met een opiniërend deel. Na de schorsing volgt een besluitvormend deel. 
De volgende moties worden ingediend: 
 
PvdA Motie groene schoolpleinen 
Constaterende dat: 
 
· duurzaamheid in de Sturingsmonitor 2024 wordt genoemd als een van de 
belangrijkste opgaven voor Aa en Hunze; 
· in de vooruitblik voor 2025 intenties worden uitgesproken t.a.v. 
verduurzaming, vergroenen leefomgeving, gezondheid en bewegen, met 
specifieke aandacht voor kinderen; 
· in de Sturingsmonitor tevens staat "dat steeds meer inwoners belang hechten 
aan een duurzame leefomgeving en bezig zijn met verduurzamen en 
vergroenen"; 
· in de monitor concrete maatregelen als beleefpaden en groene speelruimten 
worden genoemd; 
Overwegende dat: 
 



 

Pagina 3 
 

• veel schoolpleinen van de basisscholen in Aa en Hunze saaie grijze 
betegelde speelruimten zijn; 

• het van belang is om juist voor deze maatschappelijke functie 
voortvarend en voorbeeldstellend te werken aan verduurzaming en 
vergroening; 

• dat daarmee verschillende doelen worden bereikt: meer bewegen, 
betere (mentale) gezondheid, minder verslavend telefoongedrag, 
natuureducatie, biodiversiteit en klimaatadaptatie; 

• er voldoende rechtvaardiging is om hoge prioriteit toe te kennen aan 
vergroening van schoolpleinen; 

• de eigendomsverhouding tussen gemeente en onderwijsorganisatie 
(juridisch, economisch) geen beletsel hoeft te zijn voor initiatieven van 
de kant van de gemeente ; 

• de rol van de gemeente bij vergroening en verduurzaming vooral 
stimulerend is, waaraan op verschillende manieren invulling kan 
worden gegeven; 

• meerdere partijen een rol spelen om dat doel te bereiken: Stichting 
Primah, de scholen in de dorpen, ouders/kinderen, buurtbewoners, 
subsidiegevers, fondsen etc. 

• het van belang is dat de gemeente zich er over buigt, hoe invulling te 
geven aan haar rol, met de bedoeling een boost te geven aan 
verduurzaming en vergroening van schoolpleinen. 
verzoekt het college 

• in overleg met alle betrokken partijen de mogelijkheden te 
onderzoeken om de schoolpleinen in Aa en Hunze in sneller tempo te 
vergroenen; 

• in die verkenningen de mogelijke opties voor de rol van de gemeente te 
betrekken, waarbij o.m. te denken aan initiëren, faciliteren, invloed bij 
programma van eisen bij nieuwbouw, een ev. gemeentelijke 
subsidieregeling etc. 
PvdA Aa en Hunze, Frits Klein Langenhorst, Henk Santes, Patrick 
Petzinger 
PvdA Motie bescherming financieel zwakkeren en zorgbehoevenden 
tegen bezuinigingen in 2026 en daarna, in verband met ‘ravijnjaar’. 
(Pijler 5) 
De raad van de gemeente Aa en Hunze in vergadering bijeen op 28 
maart 2024 over de Sturingsmonitor 2024, 
constaterende dat, 
· het ‘ravijnjaar’ 2026 voor onze gemeente tot een structureel tekort 
kan leiden van bijna € 2,3 miljoen; 
· het college een drietal scenario’s schetst afhankelijk van de mate 
waarin het Rijk die tekorten (alsnog) aanvult; 



 

Pagina 4 
 

· het college voorzichtigheidshalve uitgaat van een resterend tekort van 
€ 1,1 miljoen; 
· uitgaande van een tekort, het volgens het college noodzakelijk zal 
zijn om hierop te anticiperen door in de begroting richtingen aan te 
geven waarbinnen ombuigingen kunnen plaatsvinden voor de jaren 
2026 en verder, rekening houdend met het coalitieakkoord; 
overwegende dat, 
· eventuele bezuinigingen in elk geval niet ten koste mogen gaan van 
de financieel zwakkeren en mensen die zorg behoeven; 
· in het coalitieakkoord verwoord is dat zorg voor iedereen 
beschikbaar, betaalbaar en bereikbaar moet zijn; 
· de argumenten voor het lokaal Maatregelenpakket bestrijding 
energie- en inflatiearmoede, zoals ingevoerd vanaf 2023, nog steeds 
geldend zijn; 
· het voor de beide doelgroepen gelet op hun kwetsbaarheid belangrijk 
is dat er sprake in van continuïteit, 

verzoekt het college, 
bij de zoektocht naar ombuigingen in elk geval: 
· het lokaal Maatregelenpakket bestrijding energie- en inflatiearmoede 
ongemoeid te laten en 
· terughoudend te zijn met bezuinigingen in de zorg, zodat zorg voor 
iedereen beschikbaar, betaalbaar en bereikbaar blijft. 
en gaat over tot de orde van de dag, 
Fractie PvdA Aa en Hunze 
 
Frits Klein Langenhorst, Henk Santes, Patrick Petzinger 
 
GL: Motie zon boven parkeerplaats/ solar carports behorende bij pijler 3 
De Raad van de gemeente Aa en Hunze, in vergadering bijeen op 28 maart 
2024 
Constaterende dat: 
 

• Onze gemeente nog een aanzienlijke opgave (0.093mTWh/jaar) heeft 
ten aanzien van het behalen van onze ambitie ‘zon op land’ en ‘zon op 
dak (grootschalig)’. 

• Er per 1 januari 2024 geen vergunningen meer afgegeven mogen 
worden voor de aanleg van zonneparken op landbouw- en 
natuurgronden 

• De minister ruimtes boven parkeerplaatsen heeft benoemd als één van 
de voorkeurslocaties 



 

Pagina 5 
 

• De provincie Drenthe zonnepanelen boven parkeerplaatsen stimuleert 
met onder andere een subsidieregeling en door het beschikbaar stellen 
van onafhankelijke adviseurs 

• Er in Aa en Hunze parkeerplaatsen zijn die in principe in aanmerking 
zouden kunnen komen als ‘zonneparkeerplaats (solar carport, zoals de 
gangbare term is) 
Overwegende dat: 

• Zonneparkeerplaatsen of solar carports een bijdrage leveren aan het 
behalen van onze RES-ambitie ten aanzien van zonne-energie en 
daarmee aan de energietransitie. 

• het overdekken van parkeerplaatsen met zonnepanelen een win-win 
situatie is voor bedrijven en inwoners in onze gemeente: er gaat geen 
natuur verloren; ze leveren schaduw; ze creëren oplaadmogelijkheden; 
er wordt duurzame energie opgewerkt. 

• Zonneparkeerplaatsen prima te combineren zijn met accu’s en daarmee 
niet bijdragen aan netcongestie 

• Zonneparkeerplaatsen hiermee een optimale benutting leveren van 
schaarse buitenruimte. 

• De schaduw van deze carports van belang kan zijn voor de 
klimaatadaptatie\ 
Draagt het college op: 

• Een pro-actieve rol te nemen in het stimuleren en realiseren van solar 
carports door  

o Te (laten) onderzoeken welke plekken in onze gemeente 
geschikt zijn voor zonneparkeerplaatsen (of solar carports); wat 
globaal de kosten zijn en welke financieringsmogelijkheden er 
zijn. 

o Zelf initiatief nemen door op grond die de gemeente in 
eigendom of in beheer heeft plannen te ontwikkelen voor het 
realiseren van solar carports met opslag- en 
oplaadmogelijkheden en deze aan de raad voor te leggen 

o Waar het grond betreft die niet in eigendom is van de gemeente 
(P&R=terreinen, parkeerplaatsen bij winkels) de eigenaar/het 
bedrijf te stimuleren en ondersteunen bij het realiseren van een 
zonneparkeerplaats of solar carport met opslag- en 
oplaadmogelijkheden 

Bij deze ontwikkeling samen te werken met de provincie en met 
buurgemeenten 
En gaat over tot de orde van de dag. 
Fractie van GroenLinks, 
Marie-Claire Neesen, Lukas Koops, Jannie Schonewille 



 

Pagina 6 
 

 
GroenLinks: Motie AED/reanimatiecursus 
 
De gemeenteraad van Aa en Hunze, in vergadering bijeen op 28 maart 2024, 
constaterende dat: 
· bij de raadsvergadering van 9 november 2023 door Groenlinks een motie is 
ingediend waarin werd verzocht de onderhoudskosten van AED's over te 
nemen indien deze voor het algemeen belang kunnen worden ingezet en de 
mogelijkheden te onderzoeken om gratis reanimatiecursussen/AED-instructies 
aan te bieden, alsmede de verplichte jaarlijkse herhalingscursus, 
· de motie tijdens deze vergadering door het college is overgenomen, 
· het college de raad op 7 maart jl. heeft geïnformeerd omtrent haar 
voornemen jaarlijks een financiële tegemoetkoming van 250 euro per actieve 
AED te realiseren, als blijk van waardering en stimulans, 
· het college niet alle kosten over wil nemen omdat dit zou leiden tot een niet 
wenselijke, forse structurele kostenverhoging voor iets dat nu goed loopt in 
onze gemeente, 
· dat het college daarnaast hecht aan het behoud van het goede van de 
huidige situatie, namelijk dat dorpen/buurten/particulieren deze zaken zelf 
regelen; het college noemt zelfredzaamheid een groot goed en ziet geen 
aanleiding om dat te veranderen; 
overwegende dat: 
· de instandhouding en in de toekomst mogelijk uitbreiding van een goed 
netwerk van AED's met daarnaast voldoende betrokken en goed opgeleide 
burgerhulpverleners, een hoge prioriteit zou moeten hebben, 
· 250 euro per jaar nauwelijks voldoende is om de onderhouds- en 
afschrijvingskosten van de AED te dekken, laat staan de kosten voor 
reanimatiecursussen, AED-instructies en de verplichte jaarlijkse 
herhalingscursus, 
· zelfredzaamheid genoegzaam gestimuleerd wordt door de 
verantwoordelijkheid voor onderhoud en gebruik en daarnaast de organisatie 
van cursussen voor burgerhulpverleners bij beheerder/dorpen/buurten te 
laten, eventueel gesteund door Hartveilig Drenthe, 
· goede ervaringen in het verleden en heden geen garanties bieden voor de 
toekomst; iets wat een dergelijk groot en algemeen belang dient mag niet 
afhankelijk zijn van de financiële draagkracht van particulier, dorp, buurt of 
bedrijf; 
verzoekt het college 
· het subsidiebedrag te heroverwegen en aan te passen zodat het reëel 
dekkend is, 
· te bedenken dat deze structurele jaarlijkse lasten ook zullen leiden tot 
structureel lagere zorgkosten, meer betrokken inwoners en een sterker gevoel 



 

Pagina 7 
 

van veiligheid; 
en gaat over tot de orde van de dag. 
De fractie van GroenLinks in de gemeenteraad van Aa en Hunze 
 
Nadat alle fracties het woord hebben gehad en het college heeft gereageerd 
volgt een Schorsing. 
 

7.1 
 

Besluitvormend 
 

8 
 

Sturingsmonitor 
 
Besluit: 

Besluitvormende deel 
 
Stemming Sturingsmonitor 
De fractie van D66 stemt tegen, de andere fracties stemmen voor. De 
Sturingsmonitor is aangenomen met 19 stemmen voor en 2 stemmen tegen. 
 
Stemmingen moties 
 
PvdA: Motie groene schoolpleinen 
De motie is afgewezen met 12 stemmen tegen (GB,VVD) en 9 stemmen voor 
(GL, Pvda, GL, D66, CDA). 
PvdA: Motie bescherming financieel zwakkeren en zorgbehoevenden tegen 
bezuinigingen in 2026 en daarna, in verband met ‘ravijnjaar’. (Pijler 5) 
De motie is afgewezen met 14 stemmen tegen (GB,VVD,D66) en 7 stemmen 
voor (GL, PvdA, CDA). 
GL: Motie zon boven parkeerplaats/ solar carports behorende bij pijler 3 
De motie is afgewezen met 13 stemmen tegen (GB, VVD, CDA) en 8 stemmen 
voor (GL, PvdA, D66). 
GL: Motie AED/reanimatiecursus 
De motie is afgewezen met 16 stemmen tegen (GB, VVD,PVDA, CDA) en 5 
stemmen voor (GL, D66). 
 

9 
 

Sluiting 
 
Besluit: 

De voorzitter dankt alle aanwezigen voor hun inbreng en sluit de vergadering. 
 

 


